

ACLARACIÓN No. 1
PROGRAMA DE APOYO A LA INTEGRACION DE HONDURAS
EN EL MERCADO ELECTRICO REGIONAL
Préstamo BID No. 3103/BL-HO
Y
PROYECTO DE REHABILITACIÓN Y REPOTENCIACIÓN DEL
COMPLEJO HIDROELÉCTRICO CAÑAVERAL Y RIO LINDO.
Préstamo BID No. 3435/BL-HO
PROCESO No. AHMER-49-LPN-B-
“EQUIPO INFORMÁTICO, VIDEO CONFERENCIA Y LICENCIAS”

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), con base a lo establecido en la Sección I. Instrucciones a los Oferentes, Cláusula 7 Aclaración de los Documentos de Licitación, del Documento de Licitación arriba indicado, por este medio hace del conocimiento a todos los posibles Oferentes, lo siguiente:

CONSULTA No. 1:

1) El plazo de entrega de los bienes dice: Mínimo 30 días calendario contados a partir de la firma del contrato. La consulta es: Cuál es el plazo de tiempo máximo de entrega aceptable?

RESPUESTA:

Fecha más temprana de entrega: 30 días calendario contados a partir de la firma del Contrato.

Fecha límite de entrega: 45 días calendario contados a partir de la firma del Contrato.

Favor referirse Sección VI. Lista de Requisitos del Documento de Licitación.

CONSULTA No. 2:

Lote Numero 1

- Procesador: 7th Generación Intel i5, similar o superior i5-7600, Frecuencia base del procesador: 3.5Ghz, Frecuencia turbo máxima: 4.10 Ghz. Pregunta: Aceptarían que se ofertara otro procesador de 7th generación Intel i5, con menor frecuencia?

Respuesta: El procesador debe tener como mínimo la frecuencia solicitada, se aceptará cualquier otro superior.

- Sistema Operativo: Windows® 7 Professional, 64-bit, español (Incluye licencia y medio de Windows 10 Pro). Pregunta: los nuevos modelos de computadoras ya vienen con sistema operativo Windows 10. Se puede ofrecer equipos que vengan con el sistema operativo Windows 10?

Respuesta: Se acepta Windows 10 Profesional, siempre y cuando tenga opción de DOWNGRADE a Windows 7 Profesional

- Programas: Microsoft Office Home and Business 2016. Pregunta: En vista que son una entidad gubernamental, aceptarían que se ofreciera el Microsoft Office Standard Gobierno en vez del programa solicitado?

Respuesta: Se debe proveer la versión requerida en el Documento de Licitación.

- Configuración Caja: Minitorre. Pregunta: aceptarían que el chasis de estas computadoras sea Small Form Factor?

Respuesta: El Proveedor deberá suministrar lo requerido en el Documento de Licitación.

CONSULTA No. 3:

Lote Numero 2

- Sistema Operativo: Windows® 7 Professional, 64-bit, español (Incluye licencia y medio de windows 10 Pro)
Pregunta: los nuevos modelos de computadoras ya vienen con sistema operativo Windows 10. Se puede ofrecen equipos que vengan con el sistema operativo Windows 10?
Respuesta: Se acepta Windows 10 Profesional, siempre y cuando tenga opción de DOWNGRADE a Windows 7 Profesional
- Programas: Microsoft Office Home and Business 2016. Pregunta: EN vista que son una entidad gubernamental, aceptarían que se ofreciera el Microsoft Office Standard Gobierno en vez del programa solicitado?
Respuesta: Se debe proveer la versión requerida en el Documento de Licitación.

CONSULTA No. 4:

Lote Numero 3

- Memoria RAM: Rendimiento mínimo 8GB DDR3L 1 Memoria Mínima 16GB, Pregunta: Aclarar memoria mínima solicitada.
Respuesta: EL tamaño de la memoria debe de ser 8GB DDR3L, el equipo debe poder extenderse hasta la memoria 16GB
- Unidad Lectora: Rendimiento mínimo drive óptico 8x DVD-ROM/ DVD+/-RW. Pregunta: Los nuevos modelos no traen unidad óptica interna. Aceptarían unidad óptica externa.
Respuesta: Se acepta que la unidad sea externa, siempre y cumpla con el requisito de DVD/RW 8x como mínimo
- Batería: Rendimiento mínimo 6 celdas. Pregunta: Los nuevos modelos traen baterías de 3 celdas con el mismo rendimiento de una batería de 6 celdas. Se pueden ofertar modelos con baterías de 3 celdas?
Respuesta: El Proveedor deberá suministrar lo requerido en el Documento de Licitación.
- Sistema Operativo: Windows® 7 Professional, 64-bit, español (Incluye licencia y medio de Windows 10 Pro). Pregunta: los nuevos modelos de computadoras ya vienen con sistema operativo Windows 10. Se puede ofrecen equipos que vengan con el sistema operativo Windows 10?
Respuesta: Se acepta Windows 10 Profesional, siempre y cuando tenga opción de DOWNGRADE a Windows 7 Profesional
- Programas: Microsoft Office Home and Business 2016. Pregunta: En vista que son una entidad gubernamental, aceptarían que se ofreciera el Microsoft Office Standard Gobierno en vez del programa solicitado?
Respuesta: El Proveedor deberá suministrar lo requerido en el Documento de Licitación.

CONSULTA No. 5:

Lote 4

- Opciones de Chasis: Procesador Intel® Core™ i7-6820HQ con Tarjeta inteligente y Thunderbolt 4. Pregunta: Confirmar el requerimiento de Thunderbolt 4
Respuesta: Se aclara que el puerto deberá ser Thunderbolt 4
- Programas: Microsoft Office Home and Business 2016. Pregunta: EN vista que son una entidad gubernamental, aceptarían que se ofreciera el Microsoft Office Standard Gobierno en vez del programa solicitado?
Respuesta: Se debe proveer la versión solicitada.
- Memoria GB de Memoria DDR4 a 2133MHz SDRAM, sin paridad. Dispositivos de almacenamiento: Compatibilidad con tres dispositivos de almacenamiento: dos unidades de estado sólido M.2 PCIe y una unidad PCIe o SATA de 2,5": sensor de caída de respuesta rápida Unidad de estado sólido (SSD): 256 GB, 512 GB, SED de 512 GB, 1 TB y SATA de 6 Gb/s de 2,5" Unidad de estado sólido M.2 PCIe NVMe (SSD M.2): 256GB, 512GB, SED de 512GB. Pregunta: Favor aclarar el requerimiento.
Respuesta: El tamaño de la memoria debe de ser 8GB DDR4 con capacidad de poder extenderse hasta 16GB

CONSULTA No. 6:

Solicitamos aclarar lo siguiente descrito en las especificaciones técnicas, Lote 10.1:

- ¿Solicitan equipo para 5 diferentes ubicaciones? Ya que la cantidad solicitada solo es 1. Si en caso son 5 lugares diferentes, ¿en qué puntos estarían ubicados para considerar esta respuesta en lo que instalación respecta?

RESPUESTA:

El requerimiento se refiere a que el dispositivo de video conferencia debe ser multipunto con capacidad para conectarse con 4 puntos remotos. (por ello se piden 5 conexiones).

Favor ajustarse a lo solicitado en el Documento de Licitación.

CONSULTA No. 7:

Solicitamos aclarar lo siguiente descrito en las especificaciones técnicas, Lote 10.1:

- ¿El licenciamiento que se está considerando es anual o permanente?

RESPUESTA:

Favor ajustarse a lo solicitado en el Documento de Licitación.

Así mismo se notifica que el Documento de Licitación y las publicaciones relacionadas con el proceso No. AHMER-49-LPN-B- podrán ser descargadas de la página web de la ENEE o el Portal de Honducompras.

Tegucigalpa, M.D.C., 28 de Junio de 2017

UNIDAD COORDINADORA DEL PROGRAMA BID-JICA/ENEE